codem suasore AUGUSTINO, afflictionem suam medicinam, non paenam: castigationem non damnationem esse norunt, nec repellunt flagellum, ne repellantur ab hereditate Tom. IX. in Ps. CII. p. 1166 Cum enim veræ Ecclesiæ Evangelicæ addicti optime norunt, Deum pios tribulationibus immisso probare Prov. XVII. 3. Sir. XXVII. 6. cur illud probationis medium detrectarent? Calamitate attritos crucisque pondere pressos Deum ejusque verbum eo solerter attendere edocti sunt: Ef. XXVI. 16. XXVIII. 19. Cur suum ad Deum desiderium accendi, suumque in verbo Dei scrutinium studiumque inflamari, non exoptarent? Plagas, a Deo fidelibus paterno amore infictas, Dei preceptis nos assuefacere Ps. CXIX. 71. peccandi occasionem nobis eripere Hos. XIII. 6. 1 Cor. XI. 32. 2 Cor. XII. 7. 1 Pet. IV. 1. optime norunt; Cur hos peccandi obices pietatisque incitamenta quieto animo non admitterent? Deum onus illud non solum imposuisse, sed illud etiam mitigare 1 Cor. X. 13. Prov. X. 3. certam temporis metam ejus portandi destinasse: Ef. LIV. 7. 8. Apoe. II. 19. & facilis negotio, cum ipso visum fuerit, suos ab hoc onere liberare posse Ps. XXXVII. 33. XCI. 14. 15. 2 Pet. II. 9. non ignorant, cur ipsi omnem ejus rei gerendæ curam non permitterent? Idem humillime confitentur, se peccatis suis non saltem has castigationes paternas, sed poenas irati judicis atrocissimas promeruisse: Jer. II. 19. Jer. XIX. 14. 15. Thren. III. 42. cur patienti tranquilloque non essent animo? Pios ad unum omnes hanc crucis viam fuisse ingressos 2 Tim. III. 12. 1 Pet. IV. 12. immo & Christum Antesignanum agmen duxisse Hebr. XII. 2. inficiari nequeunt, cur sanctissima hæc vestigia non premerent? Æterna pios crucis ardore delassatos gaudia manere & præmia cum his calamitatibus ne quidem conferenda Rom. VIII. 18.

2 Cor.

*2 Cor. IV. 17. Act. XIV. 22.* norunt; cur non omnem ex animo dolorem pellerent, & lætitia in ipsis angustiis non perfundenterent? *Matth. V. 10. sqq. Rom. V. 3. 1. Pet. IV. 13.*

§. XIII.

Nec minor est utilitas, qua homo Evangelicæ Doctrinæ affeclia fruitur, edocitus, quantum preces apud Deum pondus habeant. Ipse met nullis propriis meritis innixus *Dan. IX. 18.* sed gratia Dei *Pf. LXXIX. 8. 9.* suffulatus, & merito Iesu Christi fretus *Job. XVII. 23. 24.* aper-tissimum Patris sibi plenissime reconciliati finum, *Job. XVI. 26. 27. Rom. VIII. 14. 15. Eph. III. 12.* adire potest. Novit præterea omnes, quas corde contrito *Pf. LI. 19. Joel. II. 13.* certa spē & fiduciā *1 Tim. II. 8. 1 Job. V. 10. Jac. I. 6.* fundit preces, easdēmque omnibus locis *1 Tim. II. 8.* omni tempore *Eph. VI. 18. Luc. XIII. 1.* in omni periculo *Pf. XLII. 3.* ad Deum transmissas per æterni Mediatoris & Spiritus Sancti intercessionem *Rom. VIII. 34. 1 Job. II. 1. Rom. VIII. 21.* Deo gratas esse atque acceptas, ita quidem, ut non possit non iisdēm annuere *Rom. VIII. 32.* atque aut ea suppeditare quæ expedita sunt; aut, quia spē quid nobis profit ignari inconsiderate perimus *Cobel. VII. 1. Matth. XX. 22. Marc. X. 38. Jac. IV. 2. 3.* iis meliora largiri *Matth. VII. 9.*

§. XIV.

Tam lārga penū multiplicis utilitatis abundātiām, in cives suos effundit Religio Evangelica, ut non solum eos præsenti & hactenus commemorata beef felicitate, sed etiam æternæ beatitudinis spem atque fiduciam certissimam in eorum accendat animis, qua firmissime sustentari queunt. *Vigeat enim, ut olim teste CYPRIANO in Ecclesia antiqua,* apud nos spēi robur. *¶* *S* firmitas fidei *¶* *S* inter ipsas seculi ruinas erēcta mens est; *¶* *S* immobilis virtus, *¶*

nunquam non leta patientia & de Deo suo semper anima secura. Libro ad Demitrianum p. m. 193. Compertum scilicet habet & exploratum Evangelica Ecclesiae civis, eadem esse prorsus salutis principia & media, quæ antea fuerunt justificationis; hæc vero cum fuerint universalia, immota, sufficientissima, divina, cuique oblata, & ubi vis obvia vid. *Supra* §. 4. nihil ipsi testatus est & evidentius, quam quod spes his innixa plane falli nequeat, nec fallere possit. Neque vel de potestate, vel de voluntate, vel de promissionibus Dei ullus animum torquere potest scrupulus. Qui enim potuit, rebellem & inimicum diligere Rom. V. 8. 10. cur servum obedientem Rom. VI. 22. amicum Job. XV. 14. 15. filium Gal. III. 26. hæredem & cohæredem Rom. VIII. 17. odio prosequetur? Qui æternus Job. I. 1. & immortalis 1 Job. I. 1. 2. V. 20. vitam pro nobis fundere potuit, cur nobis vita spirituali jam restitutis vitam æternam reddere non posset? Qui toties repulsus Matth. XXII. 37. gratia sua efficaci oblatione redire potuit Jer. III. 12. Apoc. III. 20. cur eandem non conservaret? Qui voluntatem ac desiderium suum humanæ salutis tot testimoniois, tot exemplis, tot asseverationibua, immo ipso juramento homini testatum fecit, nonne de seria ejus intentione ambigere insanum plane esset & iniquum? Qui semper sterit promissis, & ipsa veritas essentialis est, qua fronte de promissionum ab ipso factarum complemento quis dubitare posset? Gratia media etiam si intueatur homo puram Evangelii doctrinam amplexus, eandem salutis fiduciam certo sibi polliceri potest. Recordatur se in baptismate æternum cum Deo foedus pepigisse, quod cum a Dei parte in hac vita immotum semper subsistat 1 Pet. III. 21. Rom. XI. 29. III. 3. 2 Tim. II. 13. sibi, si vel ipse peccatis suis illud freget, ad idem tamen per seriam poenitentiam redditum patere

tere *Jer. III. 12.* Haud ignorat salvificum Evangelii verbum cum efficacia fidei esse coniunctum *Rom. X. 8. 17.* *Job. XVII. 20.* eandemque fidem, si peccati malitia excussa fuerit, beneficio doctrinæ de gratuita peccatorum per & propter Christi meritum remissione iterum recuperari posse. Corpore & sanguine Christi, Fidei robore, gratia sigillo, resurrectionis testimonio & vita æternæ pignore, toties quoties desiderat, uti potest, cur certa salutis fiducia animum tenere non posset? Diaboli impetus, vana mundi persuasio & illecebra, propria imbecillitas nihil quicquam de hac certitudine detrahere possunt, eo, quod non propriis viribus, sed divinis gratia superabundantis auxiliis unice superstructa acquiescit. Deus hominem sub potestate satanæ constitutum, tanto pretio, tanto desiderio, tanto conamine eripere cupit, num erectum fibique vindicatum tueri non posset? Si cœcus homo & mundi voluptatibus irretitus, feliciter iis per gratiam Dei explicatus fuit, num liber factus, num a spiritu sancto ductus, iisdem, nisi propria contumacia, penitus succumbet? Qui e morte spirituali in vitam revocatus fuit, num ille vivus, viribus divinis instructus, immo cum ipsa vita unitus, æterna morte, nisi ipse sponte sua velit, periret? Infirmus si est & imbecillus, gratiam divinam in se esse efficacissimam *2 Cor. XII. 9* nec quemquam infirmum unquam repulsum fuisse, sed potius a Deo suscepturn & confirmatum *Ef. XLII. 3. Rom. VIII. 26.* edocetur. Adeo Ecclesia Evangelica, fidelissima Mater, suos filios ab omni salute dubitatione & anxietate immunes reddit, ut eis, de ea habent, sub certissimo salutis periculo interdicat *Job. I. 6. 7.* Ex hac vero salutis certitudine nulla propullulat securitas carnalis, qua potius longissime ea ipsa removetur, sed animus potius redditur ad quævis

vis pro Christo perferenda promptus, ad quasvis virtutes exercendas paratus, in omni vita statu latus, in omni rerum conditione hilari, & sua forte plane contentus.

## § XV.

Quanta, quæsto, cum latitia, quanta cum animi præsentia, quanta cum mentis acquiescentia mortem non tantummodo exspectare, & exoptare, sed etiam experiiri potest, Evangelica Ecclesia qui nomen suum dedit *Pf. XLII. 2. 3. Rom. VII. 24. 2 Cor. V. 2. Phil. I. 23. III. 20.* Cum se in his terris peregrinum, & in itinere ad patriam cœlestem constitutum esse, haud nesciat, & cum omnibus sanctis profiteatur, cur e diversorio emigrare & ad patriam commigrare reformatidaret? *Gen. XLVII. 9. 1 Par. XXX. 15. Pf. XXXIX. 4. CXIX. 19. 2 Cor. V. 6. Hebr. XI. 13. XIII. 14.* Mortem in somnum suavissimum *Joh. XI. II. 13.*, analysin absolutissimam *Luc. II. 29.* & in vitam ingressum latissimum *Joh. V. 24.* a Christo commutatam esse sciebat, cur mortis metu terneretur, aut ejus approximatione angeretur? vitam concatenata miseriarum serie molestam & acerbam esse experiebatur *Ez. LVII. 1. 2. XXVI. 20. Joh. VII. 2. 3. XIV. 1.* cur omnes has acerbitates una beatæ mortis hora non separaret, vitamque mortalem cum immortali non commutaret? æquissimo itaque animo extremum edit spiritum, mortemque in beneficii parte numerat, qui eam, hostibus proculatis & victoria reportata, ad æternos triumphos agendos ingressum esse credit. Nulla mortis hora, homini aut nimis matura, aut formidolosa, aut acerba est, qui omnem vitæ mortisque suræ curam, Patri benignissimo, Domino potentissimo & sapientissimo se commisso, sequæ cum ipso arctissimo fædere combinatum esse, novit. Non dolet amicos post se relictos, sed semet eos

præire

præire gestit, Christumque sponsum se amplexurum esse  
lexatur. Opes, honores & voluptates, non solum vanas,  
sed saepius & peccaminosas esse, periculique plenis-  
simas, suæ Religionis dogmatibus edoctus, cur earum  
jacturam magni faceret, quam æternis bonis, summis ho-  
noribus, & perpetuis gaudiis compensatum iri non igno-  
rat? Cum in agone constituitur, non infirmatur, sed  
augetur, sed corroboratur Spiritus sancti testimonium,  
fideique fiducia, qua convincitur, se certissime ex electo-  
rum esse numero, animamque tanto Patris amore affe-  
ctam, tanto Redemptoris pretio redemptam, tanta Spi-  
ritus sancti gratia sanctificatam, eo ipso temporis arti-  
culo confessim in beatorum societatem, arctioreaque  
cum Deo communionem ab angelis transportari, tandem-  
que corpus ab angelis fideliter custoditum omni satanæ  
ludibrio defensum e sepulchro revocatum, gloria indutum  
& immortalitate donatum, anima in resurrectionis die re-  
dunitum iri certissime persuasus, mortem suam damno-  
rum finem, summa utilitatis exordium, & consumma-  
tæ felicitatis initium esse, & existimat, & experitur ge-  
nuinus Ecclesiæ Evangelicæ Filius.

## §. XVI.

In doctrina de ritibus ecclesiasticis eorumdemque ob-  
servatione, neutquam sui rationem habere deprehen-  
ditur Ecclesia Evangelica, sed potius filiorum suorum hac  
in re commoditatî, utilitatî & libertati omni nisi pro-  
spicit. Probe enim, qui unam nobiscum tenet atque  
tuetur fidei doctrinam, intelligit, se ab omni omnino cæ-  
rimoniarum jugo, quod admodum grave in V. T. fide-  
lium humeris fuerat impositum Ad. XV. 16. liberatum &  
a Jesu Christo, per legis impletionem, in christianam liber-  
tatem assertum fuisse Gal. IV. 9. 10. V. 2. Col. II. 16. 17. Ab  
hac vero libertate tantum abest, ut Nostræ Religionis

D

affer-

assertis divellatur, & servitute quadam subigatur, ut potius Ecclesia nostra diserte moneat, omnes, quas circa Numinis cultum observamus, cærimonias, non esse mandata divina, nec per se, immediate & proxime habere vim conscientias obligandi, sed eas, vel ab universa, vel quandoque etiam a particulari Ecclesia liberrime institutas, & iterum liberrime, si absque scandal i metu fieri id queat, vel mutari, vel plane abrogari posse; non esse aliquam cultus divini partem, sed ideo esse observandas, ut cultus divinus internus iisdem excitetur, externus autem eo convenientiori ordine, eo meliori decore *1 Cor. XIV. 40.* & omni absque scandalō præstari possit. Qua de causa non habent cur de nimio rituum rigore, vel de numerosa eorum multitudine conquerantur homines in eccl̄o nostro degentes, si quidem cuilibet Ecclesiæ particulari eos libere & sine scandalō observandi libertatem concedimus, nec unquam ob rituum diversitatem fraternæ unionis vinculum abrumpimus juxta illud *dissontia jejunii non tollit consonantiam fidei: in Form. Concordiæ p. 616.* nullum plane conscientiis laqueum injicientes *1 Cor. VII. 35.* nec quemquam multa cærimoniarum observandarum copia vel obruentes, vel confundentes. In iis demum, quas Ecclesia nostra Evangelica observare decrevit, cærimoniis neutiquam vel suæ jurisdictioni, vel potestati amplificanda, sed adificationi, tranquillitati, ordinis, & scandalō avertendo est intenta. Itaque semper nostræ Ecclesiæ civis, quicunque demum is fuerit, in illis quæ ad ipsum cultum divinum pertinent, non ad ordinationes humanas, sed ad divina mandata adstringitur, non ad Ecclesiæ dictamina, sed ad Jesu Christi instituta alegatur, non externo cortice, sed interno nucleo enutritur, & simul, ne libertate sua abusus, fratres offendat, de

de genuino hujus usū sobrie instituitur *Rom. XIV. 1. seq.*  
*1 Cor. IX. 19. seqq. X. 27. seqq. Gal. V. 13.* Hanc suam li-  
bertatem, cum debita cautela, ut fratribus prospiciat, iisque  
scandalum non præbeat, uti in aliis, ita pariter in cul-  
tu publico, observandisque diebus festis, curate suis in-  
culcat. Deum equidem quotidie pientissimo cultu pro-  
sequitur, qui nomen suum dedit Nostræ Religioni, inter-  
ea tamen statutis quoque temporibus in conventibus fa-  
cias devoutam mentem publice testatur; *vid. Catech. maj.*  
*p. 424.* Sed ea tamen moderatione, ne Nostræ Religioni  
addictus, nimia feriarum apud nos institutione & cele-  
bratione in suis impediatur negotiis, sed temperamento  
quodam prudentissimo, suisque cultoribus valde utili no-  
stra utitur Ecclesia, ut omnem & excessum evitet, & de-  
fectum declinet, quo pacto & cultus publici frequenta-  
tioni & celebrationi, civilibusque pariter & domesticis  
negotiis, optime consultit, quæ posteriora, si divinam spe-  
cies cuiuscunque hominis vocationem, etiam sancta, Deo  
grata, & quibus benedictionis divinae particeps fiamus,  
media esse pronuntiat.

### §. XVII.

Hanc Evangelicæ Religionis confessoris felicitatem,  
una adhuc excipit utilitas, quam in omnium sine discri-  
mine ciborum usū experitur. Cum enim ciborum dis-  
crimina in N. T. sublata, & omnes cibos sanctificatos,  
atque nulla a Deo exceptione facta, libero fidelium usui  
destinatos esse intelligit *Mattib. XV. 17. 1 Tim. IV. 3. 1 Cor.*  
*VIII. 8. X. 25. Col. II. 20. 21.* hanc novi foederis felicitatem ci-  
vibus suis adeo non invidet, ut potius latabunda stabili-  
tat atque tueatur. Licet vero hac ratione Ecclesia nostra  
suis permittat cibos, a Deo hujus universi Creatore cre-  
atos, sine discrimine, omni tempore cum benedictione

28 DE UTILITATE EVANGELICÆ RELIG.

sumere ; neutiquam tamen jejunium rejicit omne, ut potius illud non solum permittat suis cultoribus, sed etiam quandoque suadeat, quo ad exercitia spiritualia eo sint aptiores *Joel. II. 12. Matth. XVII. 21. 1 Theff. V. 6. 1 Per. V. 8.* Quod si etiam sint quidam ejus filii qui a certo ciborum genere ad tempus quoddam abstinere vellent, & illud etiam ipsis integrum est atque concessum, dummodo aliis eandem, qua ipsi utuntur, libertatem non præcidant aut imminuant. §. XVIII.

Equidem filum dissertationis nostræ longius producere, insignem genuini Evangelicæ Religionis filii utilitatem confirmare, reliquaque duas sectiones subnectere, & in earum secunda, commoda, qua in tres status hierarchicos, in tertia vero, ea, qua in alios, qui diversam ab ea amplectuntur Religionem, ex nostra redundant Religione, ostendere mearum nunc esset partium; sed temporis angustia exclusus, aliisque, quaæ currenti remoram aliquam injecerunt, negotiis circumseptus, pari methodo elaboratas, a me luci publicæ, Tuæque, Lector Honorande, censura proxime expositum iri, fide certissima spondeo. Deum vero, summum illud totius generis humani bonum, & primum, unicum atque ultimum omnis omnino nostræ felicitatis fontem atque originem, ad magnificum immensæ ejus gratiæ thronum humillime devolutus, supplex veneror, velit pro inexhausta clementiæ atque bonitatis suæ profunditate omnes eo dirigere homines, ut, quid hac in parte e re sua sit, intelligent, nec, quam Religio Evangelica ipsis summa promptitudine offert felicitatem & multorum bonorum ubertatem, contemnant atque rejiciant.

SANCTE PATER, SANCTIFICA NOS IN VÉRITATE  
TUA, VERBUM TUUM EST VÉRITAS!

94 A 7376

ULB Halle  
003 263 55X

3

Retro

V077

III.50.

B.I.G.

9.14  
Q. D. B. V!

# RELIGIO EVANGELICA MAXIME EST UTILIS ET SALUTARIS,

ID QUOD  
DISSERTATIONE THEOLOGICA  
SUB PRÆSIDIO